
نمایشگاه کتاب تهران هفته آینده رسما کار خود را آغاز می کند؛ نمایشگاهی 
که در منطقه و آسیا از مهم ترین نمایشگاه های کتاب است و استقبال میلیونی 
از آن هم نشان دهنده توجه مردم به کتاب و اتفاق 10 روزه ای است که می افتد. 
یکی از کارهایی که از سال 93 به عنوان میراث برای این نمایشگاه مشخص شد، 
انتخاب میهمان ویژه بود؛ میهمانانی که از یک کشور به این نمایشگاه می آمدند 
و با برپایی غرفه ای ویژه به مدت 10 روز همه فعالیت های کشورشان در حوزه نشر 
را به نمایش می گذاشتند و همین مقدمه ای می شد برای تبادلات فرهنگی بین 
دو کشور و آشنایی نزدیک مردم با کشوری که شاید تا قبل از این فقط تبادل 
سیاسی شان با هم پررنگ بود. نمایشگاه سی وپنجم کتاب هم به رسم هرسال 
این نمایشگاه ها، هند را به عنوان میهمان ویژه از دوماه قبل مشخص کرد. این 
اتفاق بعد از حضور ایران در نمایشگاه دهلی رسما اعلام شد. سه مسئول ایرانی 
برای امضای تفاهمنامه به این کشور رفتند تا قرارداد حضور هندی ها را امضا 
کنند اما امضای تفاهمنامه تا آخرین دقایق حضور آنها در دهلی انجام نشد و 

درنهایت به صورت غیرمستقیم امضا شد. 
هند با توجه به ویژگی های فرهنگی مشترک با ایران می توانست از میهمانان مهم 
نمایشگاه کتاب تهران باشد، پس از اعلام حضور هند به عنوان میهمان ویژه، این 
اتفاق مورد استقبال اهالی هنر و فرهنگ دو کشور قرار گرفت و حتما می توانستیم 
با برنامه ریزی مناسب، اتفاقات خوبی را در حوزه فرهنگ به خصوص نشر و 
کتاب رقم بزنیم. اما اتفاقات اخیر در منطقه باعث شد هند از شهروندان شان 
بخواهد به این منطقه سفر نکنند و علی رغم پیگیری  های مسئولان فرهنگی دو 
کشور تغییری در این اتفاق رخ نداد و روز گذشته اعلام شد حضور هند به عنوان 
میهمان ویژه منتفی و یمن جایگزین این کشور شده است. یکی از مواردی که 
نقطه گمشده این ماجرا باید بدانیم نبودن دیپلماسی درکنار وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی است. واضح است وقتی از تقویت قوای دیپلماسی فرهنگی در 
کشور صحبت می شود فقط معطوف به امضای تفاهمنامه ها و رفتن به سفرهای 
خارجی نیست، بلکه برای تحقق اهداف ملی و فراملی یک کشور باید عزم 
جدی وجود داشته باشد تا اجزای مختلف مدیریت کشور به کار گرفته شوند. 
اتفاقا در وضعیتی که جریان های مسلط در نظام رسانه ای کشور به دنبال تلقین 
انزوای ایران هستند، دستگاه دیپلماسی باید با قدرت بیشتری وارد عمل شود. 
برگزاری رویدادهای فرهنگی و هنری با حضور میهمانان بین المللی، یک مانور 
آرامش برای امروز جامعه ایران است. در شرایطی که قوای سیاسی و رسانه ای 
در دنیا تلاش می کنند موقعیت ایران و منطقه را جنگی و پرریسک جلوه دهند، 
درحقیقت تقویت قوای بین المللی نمایشگاه کتاب تهران یک اقدام راهبردی 
و مهم جلوه خواهد کرد. در گزارش امروز به میهمانان ویژه نمایشگاه کتاب در 
دوره های مختلف نگاهی انداختیم و بعد هم اهمیت حضورشان را بررسی کردیم. 

   دیپلماسی کنار فرهنگ 
انتخاب میهمان ویژه برای نمایشگاه کتاب تهران از همان انواع دیپلماسی 
فرهنگی است که نباید نادیده گرفته شود. در میان انواع دیپلماسی نوین اعم 
از دیپلماسی عمومی، دیپلماسی رسانه ای و دیپلماسی آموزش، دیپلماسی 
فرهنگی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. این دیپلماسی به کشورها اجازه 
می دهد با استناد به عناصر کلیدی و نفوذ دولت های خود، به طور مستقیم با 
مخاطبان خارجی، به انضمام مردم معمولی و رهبران افکار در ارتباط باشند. 
دیپلماسی فرهنگی فرآیند موثری است که در آن فرهنگ یک ملت به جهان 
بیرون عرضه می شود و خصوصیات منحصربه فرد فرهنگی ملت ها در سطوح 
دوجانبه و چندجانبه ترویج پیدا می کند. زمانی که تصمیم گرفته شد در نمایشگاه 
کتاب بخشی برای حضور یک کشور استفاده شود از دیپلماسی فرهنگی برای 
هدف از تحقق این موضوع نام برده شد. اما اتفاقات اخیر نشان می دهد وزارت 
ارشاد برای حل موضوع میهمان ویژه تنها مانده و حتما نمی تواند به تنهایی این 
موضوع را توضیح دهد که در ایران خبری نیست و همه چیز سرجای خودش 
قرار دارد، حتما حل این موضوع نیازمند حضور چند دستگاه مختلف درکنار 
هم است. وقتی از دیپلماسی فرهنگی صحبت می کنیم توجه به این موارد 

مهم و ضروری است.
 

   حتما نباید میهمان ویژه داشته باشیم
روز شنبه علی رمضانی، قائم مقام نمایشگاه کتاب تهران خبر از انصراف هند 
به عنوان میهمان ویژه نمایشگاه کتاب تهران داد و یمن را به عنوان کشور جایگزین 
اعلام کرد. دیروز یاسر احمدوند، معاون فرهنگی وزارت ارشاد تلویحا این حضور 
را قطعی ندانست و به آنا گفت: »حتما شهر یا کشور جایگزین را خواهیم داشت، 
بین کشورهای منطقه درحال ارزیابی هستیم تا کشور مناسب حضور اعلام شود، 
هنوز تصمیم نهایی اخذ نشده و درحال مذاکره با کشورهای همسایه هستیم.« 
؟ این سوالی است  بالاخره کدام کشور میهمان ویژه است، یمن یا کشوری دیگر
که این روزها باید از مسئولان نمایشگاه کتاب بپرسیم، البته اگر جواب های 

متفاوت برای آن دریافت نکنیم. 
احمدوند در توضیح بیشتر این موضوع گفت: »کشور هند طبق مذاکراتی که از 
سال گذشته داشتیم حضورش در نمایشگاه کتاب قطعی بود، در سفر ما به هند 
هم این مساله مورد تاکید قرار گرفت و گروه هندی در فروردین ماه به ایران آمد و 
محل نمایشگاه و حضور ناشران و اسکان شخصیت های فرهنگی هندی مورد 
توافق قرار گرفت، اما با اتفاقاتی که در منطقه رخ داد و تعرض رژیم صهیونیستی 
به سفارت ایران در سوریه و پاسخ ایران به این تجاوز در آن ایام، دولت هند سفر 
اتباع هندی را با محدودیت اعلام کرد تا شرایط تنش زای منطقه فروکش کند. 
هنوز محدودیت برداشته نشده و ما در هفته گذشته و در اردیبهشت ماه تصمیم 
داشتیم حضور هندی ها را منتفی اعلام کنیم، اما سفیر هند با حضور در دفتر 
ما تقاضای مهلت کرد. از سویی با توجه به تلاش حداکثری تا روز گذشته این 

اتفاق رخ نداد و با توجه به زمان کم تا برگزاری نمایشگاه کتاب، حضور هند را 
منتفی اعلام کرده ایم، بنابراین حضور هند را به عنوان میهمان ویژه در نمایشگاه 

سال جاری نخواهیم داشت.« 
کمتر از 10 روز دیگر نمایشگاه کتاب آغاز می شود و هنوز میهمان ویژه مشخص 
نیست! انتخاب یمن به عنوان گزینه ضرب الاجلی برای میهمان ویژه اما 
انتقادهایی را نیز برانگیخته که متوجه وضعیت ضعیف بدنه نشر این کشور 
در شرایط فعلی این کشور است. شاید بهتر باشد در شرایطی که به بزرگ ترین 
نمایشگاه کتاب منطقه نزدیک می شویم، مسئولان با هماهنگی بیشتری 
موضوعات را با هم بررسی کنند و حاشیه های این مدلی برای نمایشگاه درست 
نکنند. نکته بعدی که باید به آن توجه شود، این است که اگر شرایط برای حضور 
میهمان ویژه فراهم نیست، می شود یک سال میهمان نداشته باشیم تا اینکه 

میهمان را باعجله و بدون پیش زمینه انتخاب کنیم.
 

   میهمانان نمایشگاه کتاب از دوره بیست وهفتم تا 
سی وپنجم

سال 92 دولت دهم- که روزهای آخر حضورش بود- برای نمایشگاه کتاب 
سال 92 هند را به عنوان میهمان ویژه معرفی کرد، مکاتباتی نیز صورت گرفت 
اما حضور این کشور در نمایشگاه منتفی شد. علی اسماعیلی که در آن زمان 
معاون فرهنگی وزیر ارشاد بود در این باره گفت: »از ناحیه ما دعوت رسمی از 
وزیر مربوط انجام شده بود اما پاسخی دریافت نکردیم و وزیر فرهنگ آن کشور 

امسال از نمایشگاه کتاب دیدن می کند.«
نمایشگاه کتاب در سال 93 افغانستان را به عنوان میهمان ویژه آن سال اعلام 
کرد. 1۸ غرفه این نمایشگاه به ناشران افغانستان اختصاص داده شد و نزدیک 
به 20 ناشر و 30 کتاب جدید برای فروش از سراسر آن کشور به ویژه از شهرهای 
، مزارشریف، هرات، جلال آباد و غزنی حضور داشتند. همچنین  کابل، قندهار
۶ ناشر با بیش از دوهزار و 300 عنوان کتاب و موضوعاتی متنوع در تمام بخش ها 
درکنار 30 عنوان جدید برای اولین بار در نمایشگاه حضور داشتند. نشست های 
تخصصی درباره ادبیات داستانی افغانستان، شعر زنان افغانستان، اجرای 
موسیقی سنتی افغانستان، بررسی وضعیت نشر و بازار کتاب در افغانستان، 
دانشجویان افغانستانی و رسالت نوشتن، بررسی پایان نامه های دانشجویان 
افغانستانی داخل ایران و بررسی مطبوعات افغانستان ازجمله برنامه هایی بود 

که کشور افغانستان در نمایشگاه کتاب تهران برگزار کرد. 
محمدرضا وصفی- که آن زمان مدیر کمیته بین الملل بیست وهفتمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران بود- درباره انتخاب این کشور به عنوان میهمان ویژه 
گفت: »کشور افغانستان از نظر فرهنگی، تمدنی و زبانی با ایران گره خورده، چه 
. ادبیات و شعر کهن و معاصر افغانستان  در دوره کهن و چه حتی در دوره معاصر

با ادبیات و شهر کهن و معاصر ایران پیوند دارد.« 
سال 94 عمان به عنوان میهمان ویژه انتخاب شد، حضور این کشور در حد 

، ارائه  وزیر بود. فعالیت های کشور عمان در این نمایشگاه شامل ایجاد گفت وگو
نسخ خطی، فیلم های مستند و صنایع دستی بود اما آنقدر که لازم بود نتوانست 

به عنوان میهمان ویژه یک نمایشگاه بین المللی حضور پیدا کند. 
روسیه میهمان ویژه نمایشگاه سال 95 شد؛ میهمانی که توانست خلئی را ترمیم 
کند که عمان برای نمایشگاه سال قبلش ایجاد کرده بود. این کشور با بیش از 50 
، حدود هزار و 200 کتاب را عرضه کرد. همچنین نویسندگان همراه با هیاتی  ناشر
متشکل از ناشران، مدیران مراکز آموزشی و روزنامه نگاران کاروان فرهنگی روسیه را 
تشکیل دادند. در غرفه هایی در قالب مجموعه ملی »کتاب های روسیه« تازه ترین 
عناوین انتشاریافته ادبی، آموزش زبان روسی، ادبیات کودکان، کتاب های علمی 
و پژوهشی و دیوان های اشعار و آلبوم های تصاویر ارائه شد. همچنین برای 
، نقاشی  کودکان و نوجوانان کارگاه های آموزشی و انس دادن آنها با کتاب، هنر
و آموزش هنر روسی در غرفه های روسیه برگزار و درباره نخستین پرواز انسان به 
فضا سخنرانی شد که رئیس دانشگاه هوافضا سامارا اطلاعاتی در مورد وضع 

فضانوردی در روسیه و جهان ارائه داد. 
ایتالیا میهمان ویژه سال 9۶ شد. نمایش آثار ایتالیایی، فروش آثار نویسندگان 
این کشور و همچنین آثار ترجمه شده از نویسندگان ایرانی به ایتالیایی به نمایش 
در آمد. نشست های ادبی با موضوعات مختلف توسط کارشناسان و استادان 

دانشگاه ایتالیایی ساکن در ایران برگزار شد. 
صربستان در سال 97 میهمان ویژه شد و با بیش از 300 عنوان کتاب در 
... در معرض دید بازدیدکنندگان  ، گردشگری و زمینه های ادبیات، تاریخ، هنر
قرار گرفت. 30 نفر از مقامات صربی، نویسندگان، شاعران، ناشران، خبرنگاران 
و گروه موسیقی  صربی هم در این نمایشگاه حضور داشتند و بیش از 20 نشست 

و میزگرد برگزار شد. 
چین یکی دیگر از کشورهای مهم بود که به عنوان میهمان ویژه نمایشگاه معرفی 
شد و با هیاتی 200 نفره به صورت رسمی و 94 ناشر و مسئول رایت در نمایشگاه 
حضور داشت. تراکم برنامه های کشوری که میهمان ویژه شده بود در چهار روز 
نخست نمایشگاه بسیار بالا بود، به صورتی که 35 برنامه در داخل نمایشگاه و 
15 برنامه در خارج از آن برگزار کرد. همچنین 500 متر فضا برای ناشران و عرضه 
کتاب ها و 100 متر نیز به تصویرگران اختصاص داده شده بود. چینی ها 15 هزار 
کتاب در نمایشگاه عرضه کردند که بخشی از آنها نوشته  شی جین پینگ، رهبر 

جمهوری خلق چین و شامل دیدگاه های او بود. 
کرونا نمایشگاه کتاب را دوسال تعطیل کرد و سال 1401 دوباره نمایشگاه کتاب 
، رئیس نمایشگاه  آغاز و قطر به عنوان میهمان ویژه انتخاب شد. وزیر فرهنگ قطر
کتاب دوحه و جمعی از نویسندگان شاخص و ناشران مطرح قطر در ایران حضور 
داشتند. میهمان ویژه نمایشگاه با بیش از 350 عنوان کتاب در موضوعات 
 ... ، دین، گردشگری، تاریخ و مختلف ازجمله ادبیات کلاسیک و معاصر قطر
حضور داشت. تاجیکستان هم میهمان ویژه نمایشگاه 1402 شد؛ میهمانی که 

شاید خیلی هم برای حضور در نمایشگاه کتاب تهران آمادگی نداشت. 

نگاهی به میهمانان ویژه نمایشگاه کتاب در سال های اخیر

بلاتکلیفی میهمان ویژه در جشن کتاب ایرانی

داستان زندگی یک نوجوان
در »جرات و حقیقت«

کتاب »جرات و حقیقت« عضو جدید خانواده  برنا )کتاب های نوجوان نشر 
معارف( وارد بازار نشر شد.  این کتاب در قالب داستانی نگاشته شده و 
موضوع کتاب درمورد معرفی بهشت حول یکی از شخصیت های کتاب است. 
این کتاب یک رمان داستانی است برای علاقه مندان به ادبیات. کتاب جرات 
و حقیقت سرگذشت پسر یتیمی را روایت می کند که بر اثر دوستی دچار 
انحراف در مسائل اخلاقی می شود. در ادامه راه و روش نجات و سرانجام این 
نوجوان است که حیرت مخاطب را برانگیخته می کند. جذابیت کتاب در این 
است که با  شنیدن داستان و همذات پنداری با قهرمان آن برای هر مخاطبی، 
از کودکان تا بزرگسالان، دلکش می شود. از سوی دیگر در این کتاب  یکی از 
مشکلات رایج و مبتلا به در جوانان که ارتباط و دوستی با جنس مخالف 
در جامعه است مطرح شده و روش توجیه نوجوانان با شیوه ای درست و 
ی نوجوانان با مفاهیم دینی  انجام شده، دلیل انتخاب  نام کتاب  قانع ساز
یدادهای داستان زندگی آرمان است  جرات و حقیقت اشاره به یکی از رو
ی سیر تحول او آغاز می شود. در برشی از کتاب می خوانیم:  که بعد از آن باز
»هلال ماه هم در یک گوشه آسمان ایستاده  است و ما را نگاه می کند. انگار 
دارد برایمان حرف می زند: »تا همین هیجده نوزده سالگی تون، من بیش 

از دویست بار دور زمین 
گشته ام. کار من همینه. 
دور زمین بگردم، از خورشید 
نور بگیرم و زمین و براتون 
روشن کنم. تو هر ثانیه، با 
کلی از آدما برای همیشه 
خداحافظی می کنم.« چاپ 
اول این کتاب به همت نشر 
معارف در اسفند  1402 به 
110000 تومان به  قیمت 
 شمارگان1000 جلد روانه بازار 

 شده است.
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عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

بازآفرینی داستانی 
از پهلوان ایرانی برای کودکان

»پهلوان و فیل« عنوان کتابی است از سیدمهدی شجاعی با تصویرگری فرهاد 
جمشیدی که از سوی نشر نیستان برای کودکان و نوجوانان منتشر شده است. 
نامگذاری هفتم اردیبهشت به عنوان روز جهانی فرهنگ پهلوانی و ورزش 
زورخانه ای مناسبتی است برای آشنایی کودکان با فرهنگ پهلوانی در ایران. انسان 
شاید نخستین درس راه و رسم کشتی گرفتن و زورآزمایی کردن را از حیوانات آموخته 
باشد. وقتی انسان نخستین دریافت که به کمک قدرت بدنی و زور بازوی خود 
می تواند بهتر بر حریفان و حیوانات مهاجم چیره شود بیشتر به اهمیت کشتی پی 
برد …ورزش کشتی یکی از باسابقه ترین رشته های ورزشی است که در نزد ملل گیتی 
از دوران باستان به شکل های مختلف برگزار می شده و تقریبا در هیچ ایل و قبیله 
و روستا و شهری نیست که این ورزش برای مردم آشنا نباشد. با اطمینان می توان 
گفت که زور آزمایی و کشتی گرفتن از دوران های نخستین ظهور انسان روی کره 
زمین مورد توجه بوده و در اوقات فراغت یا در جنگ ها و نزاع ها به شکلی طبیعی 
و غریزی اجرا می شده است.سید مهدی شجاعی با استفاده از این تکنیک کتاب 
پهلوان و فیل را با تصویرگری فرهاد جمشیدی، با تصاویری به سبک قهوه خانه ای 
( که بر  یا پرده خوانی با نشانه های ایرانی )چهره  خورشید خانم، گل های چندپر
زمینه ای کاه گلی نقش بسته است، باز آفرینی کرده است. جهان پهلوان محمد 

مالانی پهلوان دربار حسین 
میرزا، حاکم هرات که بین 
مردم محبوبیتی خاص 
دارد، هنگام بازگشت از 
هندوستان برای حاکم 
فیلی بسیار بزرگ و زورمند 
کم   هدیه می آورد، حا
قدرت فیل را بیش از انسان 
می داند ولی پهلوان مالانی 
مخالف اوست و از اینجا 
کشمکش ماجرای داستان 

شروع می شود.

»روایت انحراف«
 در کتابفروشی ها

کتاب »روایت انحراف« نوشته سعید صدری با موضوع بررسی عرفان های 
نوظهور در ایران به تازگی توسط انتشارات کتاب جمکران متنشر و روانه بازار نشر 
شده است. هرچند گرایش مردم جهان به دین و معنویت رو به فزونی گذاشته، 
متأسفانه جریان معنویت خواهی مورد سوءاستفاده سودجویان قرار گرفته است. 
شبه معنویت ها برای پیروان خود و دیگر افراد مشکلات بسیاری پدید آورده اند. 
، ضرورت دارد این پدیده بررسی و واکاوی شود. در همین راستا صدری  ازاین رو
در روایت انحراف، درصدد بیان و روایت انحراف های عرفان های نوظهور 
فعال در ایران و بررسی آنهاست. وی در این کتاب تعریفی از عرفان اسلامی، 
عرفان های نوظهور و معنویت و ویژگی های آنها ارائه داده و سپس به معرفی 
جریان های عمده مدعی معنویت در ایران پرداخته که ازجمله آنها سای بابا، 
، دالایی لاما، عرفان حلقه، یوگا، کریشنا مورتی،  ، پائولو کوئلیو ، اکنکار رام الله، اُشو
فالون دافا، شیطان پرستی است. سپس به بیان اهداف، جامعه هدف، شیوه 
اثرگذاری، شیوه ها و ابزارهای تبلیغی آنها پرداخته تا بتواند یاری رسان مبلغان 
گاهی دادن به جامعه و نجات آنان و همچنین تبلیغ معارف  و مربیان برای آ
اسلام باشد. در بخشی از این کتاب می خوانیم: »پائولو با تهی کردن کامل 
ذهن خوانندگان آثارش، پوچ گرایی را تبلیغ می کند و با گرفتن تمامی امید آنها 

)تنها سرمایه انسان برای 
تحرک، تلاش و پویایی(، 
شروع به آموزش و ترویج 
مختلف  وش های  ر
و  می کند  خودکشی 
می گوید: »ورونیکا به این 
نتیجه رسید که سرانجام 
زمان آن رسیده است تا 
خودش را بکشد. افتخار 
ملتش دیگر برایش مهم 
نبود. وقت آن بود که به 

خودش افتخار کند.

انتشار کتابی متفاوت
 درباره آلبرکامو 

انتشارات ققنوس کتاب »زندگی ای که ارزش زیستن دارد،  آلبرکامو و تمنای معنا« 
نوشته رابرت زارتسکی را با ترجمه محمدرضا عشوری منتشر و روانه بازار نشر کرد. 
در مقدمه کتاب آمده است:  کامو درباره نویسنده و حرفه اش می گوید: نویسنده  
نمی تواند در خدمت کسانی باشد که تاریخ را می سازند؛ بلکه باید در خدمت 
کسانی باشد که تاریخ را تحمل می کنند... سکوت یک زندانی ناشناس، رهاشده و 
تحقیرشده در گوشه ای از دنیا، کافی است تا نویسنده را از آوارگی اش نجات دهد، 
زمانی که نویسنده در میانه زندگی آزاد و ممتاز خود از فراموش کردن این سکوت 
امتناع بورزد و آن را با توسل به هنرش فریاد بزند. درباره کامو کتاب های زیادی 
نوشته شده است،  در اکثر این کتاب ها سه موضوع ثابت وجود دارد که عبارتند 
از عصیان، میانه روی و اسودر )بیهودگی( که به پوچی هم ترجمه می شود. این 
سه موضوع در این کتاب نیز نمود دارد،  چون شالوده اصلی تفکرات کامو برهمین  
سه اصل استوار است، اما این کتاب دو فصل دیگر هم دارد که در کتاب های 
دیگر وجود ندارند، یکی »سکوت« و دیگری »پایبندی« که کسی آثار کامو را از 
این دو منظر نگاه نکرده است. سکوتی که بر اثر حضور ساکت و خاموش مادر در 
آثار کامو بازتاب یافته و تنها آرزوی کامو این بود که کاش مادرش می توانست هر 
آنچه نوشته بخواند. فصل »پایبندی« اما به تأثیر پدر در زندگی کامو اشاره دارد، 

پدری که او فرصت نکرد 
هیچ وقت بشناسدش اما 
در تمام عمر به تنها آموزه 
او پایبند ماند: پایبندی 
به انسان و ذات انسانی. 
کامو  آثار  معمولا در 
اجزایی چون ساحل، 
یا و آفتاب که به طور  در
کلی مدیترانه و به طور 
اخص زادگاهش الجزایر 
را به خاطر می آورد، بسیار 

به کار رفته اند.

معرفی کتاب


